平成２8年１２月5日
三菱電機カップ第３４回宮城県ミニバスケットボール新人大会
　参加チーム指導者・保護者　各位
宮城県ミニバスケットボール連盟
                                           　　 　　　　会　長　　安 齋　知 秀
流行性疾患への対応について（お願いとお知らせ）
　日頃から当連盟の活動に対し，深いご理解と温かいご支援を賜り誠にありがとうございます。
さて，毎年この時期に開催する本大会では，インフルエンザウイルスやノロウイルスなどによる流行性疾患に対する対応について，下記のようにお願いするとともに当連盟の対応をお知らせしております。
　つきましては，日頃練習している成果を十分に発揮きる大会になりますよう，各チームのご理解とご協力をお願いいたします。
記
１　インフルエンザ等の予防について
　　チーム内で日頃から予防に努めてください。
    ➀練習前後の丁寧な健康観察に心掛けてください。
　　➁練習後の汗拭きや着替え等の指導を徹底してください。

　　➂外出後の手洗いやうがいの励行，マスクの着用を指導してください。
　　➃人混みや繁華街への不要な外出を控えさせてください。
　　➄十分な睡眠，休養，バランスのよい食事について指導し，日頃から体力や抵抗力を高めるよう意識を喚起してください。

２　通常活動時に罹患した場合
➀他の人にうつさないように速やかに医療機関で受診してください。
➁チーム内に感染が広がらないように，医師の指示に従って対応してください。
※学校では，インフルエンザの出席停止期間は次のようになっています。当連盟においても，学校保健安全法施行規則に従って大会運営をいたします。
　・出席停止期間「発症した後５日を経過し，かつ，解熱した後２日を経過するまで」病状により学校医その他の医師において伝染のおそれがないと認められたときはこの限りではありません。［学校保健安全法施行規則］

➂チーム内で複数の選手が罹患した場合は，チームが所属するブロックのブロック長及び支部
長に詳細を連絡してください。
　３　大会参加申込み後から大会開催前に罹患した場合
➀チームの代表者は，当連盟及び所属するブロックのブロック長，支部長に報告し，指示を受けてください。同時に，大会への参加等についてチーム内でお考えおきください。
➁当連盟は，チーム等からの報告を検討した上で大会への参加について判断いたします。状況によっては出場を認めない場合もあります。
　　➂大会参加の申込締切後に出場を辞退するチームがあった場合でも，原則として，参加チームの変更や追加は認めません。
　　➃大会参加チームの相当数でインフルエンザ等に罹患し，出場を辞退する状況が生じた場合には，大会を中止・延期することもあります。
４　大会開催中に罹患した場合（特にインフルエンザ）
　　➀チームの代表は，当連盟及び所属するブロックのブロック長，支部長に報告し，指示を受けてください。併せて，他のチームへの感染が広がらないように取組を徹底してください。
　　➁大会参加チームの相当数においてインフルエンザの罹患が確認され，出場できない状況になった場合は，大会を中止・延期することもあります。
　　※チーム関係者もマスクの着用や入場の際の手洗いなど，対策に万全を期してください。
５　留意事項
➀大会1週間前までに，インフルエンザ等の理由で学校・学年・学級閉鎖があった場合は，所属する学校，学年，学級の児童は大会に参加できないものとします。
➁大会参加時には，会場到着後すぐに「体調チェック表」を大会本部に提出してください。異常の有無を確認後に会場にお入りください。
➂大会期間中インフルエンザ等に罹患した場合は，速やかに理事長または大会事務局に報告してください。
➃大会に出場ができなくなった場合や罹患の事実確認がはっきりした場合の対応にあたっては，個人情報等に十分にご配慮ください。

➄場合によって，医師の診断書などの提出をお願いする場合もございます。
※大会参加への判断，活動再開の判断などにお困りであれば当連盟にご相談ください

平成２８年１２月５日
三菱電機カップ第３４回宮城県ミニバスケットボール新人大会
参加チーム代表指導者・保護者　各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宮城県ミニバスケットボール連盟
                                           　　　   　会　長　　安　齋　知　秀
伝染性流行性疾患に伴う対策について（通達）
　日頃より当連盟の活動に対しまして，ご理解とご協力を頂き誠にありがとうございます。
さて，バスケットボール界においては，本格的なシーズンとなるこの時期。毎年，寒い時期に開催するこの新人大会では，インフルエンザやウイルス性疾患など，伝染性流行性疾患（インフルエンザ，ノロウイルス，流行性耳下腺炎，麻疹等など）に対する予防対策ならび発症した場合の対策について，次の通り実施するものとして各チームにお願いすることとしております。
　御理解と御協力をお願いいたします。
　１　流行性疾患（インフルエンザ等）の予防策について
　　　　　チーム内で日頃の活動から，以下のように予防に務めることとする。

（季節性インフルエンザも同様とする。）
　　　　　・外出後の手洗いやうがいの励行，マスクの着用
　　　　　・人混みや繁華街への外出を控える
　　　　　・十分な睡眠，休養，バランスのよい栄養を摂り，日頃から体力や抵抗力を
　　　　　　高めておく
　２　通常活動時において流行性疾患を発症した場合
　　　①　急な発熱や頭痛，全身倦怠，筋肉痛などの全身症状を発症したときは，他の人
        にうつさないようにマスクを着用して速やかに医療機関に行き受診する。
　　　②　チーム内に感染が広がらないように，伝染性流行疾患（インフルエンザ）を発症した選手は，症状がはじまった日の翌日から５日を経過し，また熱が下がった後２日を経過するまでは外出をしない。
　　　③　チーム内で複数の選手が発症したときは，宮城県ミニバスケットボール連盟の
　　　　所属するブロックのブロック長・支部長に詳細を連絡し，対応策について十分に
　　　　協議する。
　３　大会参加申込み後から，大会開催の前に伝染性流行疾患（特にインフルエンザ）が発症した場合
　　　①　チームの代表者は，宮城県ミニバスケットボール連盟や所属するブロックのブ
　　　　ロック長・支部長に報告し，指示を仰ぐ。同時に，チーム内で大会への出場辞退
　　　　を含め，検討意思決定する。
　　　②　宮城県ミニバスケットボール連盟は，チームからの報告を十分に検討した上で，
　　　　当該チームに対して適正な指導を行い，最悪の場合は出場を辞退させるべき勧告
　　　　ができるものとする。
　　　③　原則として，大会参加申込締切後に，出場を辞退するチームがあっても，参加
　　　　チームの変更や追加を認めない。
　　　④　大会参加予定チームの内，相当数のチームでインフルエンザ等の発症があり，
　　　　出場辞退するような状況においては，状況を十分に検討し，大会の中止・延期等
　　　　の対策を迅速に決定する。
４　大会開催中に伝染性流行性疾患（特にインフルエンザ）が発症した場合
　　　①　チームの代表は，所属するブロックのブロック長・支部長に報告し，指示を仰
　　　　ぐ。同時に宮城県ミニバスケットボール連盟に報告し，判断に従うと共に，他の
　　　　チームへの感染が広がらないように出場辞退を含め，検討意思決定する。
　　　②　大会参加チームの相当数においてインフルエンザの発症が確認され，出場でき
　　　　ない状況になった場合，速やかに対応を検討し，大会の中止や延期等の対策を迅
　　　　速に決定する。
　　　③　大会期間中，チームの関係者や観客に対して，インフルエンザ対策に万全を期
        し，マスクの着用や入場の際の手洗いなどの対策をとる。
５　留意事項
1 大会1週間前までに，インフルエンザ等を理由とした学校閉鎖や学年・学級閉鎖があった場合は，その状況により，所属する学校，学年，学級の児童は大会に参加できないものとする。
2 　大会参加時には，会場到着後すぐに「体調チェック表」を大会本部に提出し，

異常がないかを確認後に会場入りすることとする。

3  インフルエンザの発症があった場合は，速やかに理事長，または大会事務局に報告する。
　　　③　大会に出場ができなくなった場合や発症の事実確認がはっきりした場合は，
　　　　チーム関係者に関わらず，宮城県ミニバスケットボール連盟所属全チームが個人
　　　情報などに充分に配慮して対応するものとする。

　　④　場合によって，医師の診断書などの提出をお願いする場合があることを留意す

ること。

　※報告の流れ（緊急を要するので，電話とともにＥ-mailで報告のこと）
　　　チーム代表者　　所属ブロック・支部の　　宮城県ミニバスケットボール連盟
　　　　　　　　　　　ブロック長・支部長　　　　　　理事長　奥田昌樹
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（090-7521-3775）

　　以上のような対策をお願いすると共に，大会参加への判断や活動開始の判断などしか
ねる場合は，チーム代表者が宮城県ミニバスケットボール連盟に連絡し，その指示に従
うよう重ねてお願いします。
※報告の流れ（緊急を要するので，電話とともにＥ-mailで報告のこと）

宮城県ミニバスケットボール連盟

理事長　奥田昌樹

（090-7521-3775）

所属ブロック・支部の

ブロック長・支部長

チーム代表者

- 4 -